La premessa necessitarista apre alla possibilità degli infiniti mondi, ma la completa affermazione dell'infinito universo bruniano passa inevitabilmente attraverso il rovesciamento della distinzione scolastica²⁷:

Non est ergo dignum ut Deum ex hujusmodi generis libertate aequae vel inequaliter ad duo contradictoria volenda, vel agenda, velle vel agere posse referatur; id enim totum a contingenti, ambiguoque, et fluctuante inter contraria principio demanat: se illius generis est libertas, quae idem est quod ipsa necessitas, cui nihil superstat majus, cui nihil obsistit aequale, cui omnia in omnibus atque per omnia obsecundando subjiciuntur.

²⁵ L'idea fu propria prima di A.O. LOVEJOY, *The Great Chain of Being. A study of the History of an Idea*, pp. 67-99 (cap. III: «The Chain of Being and Some Internal Conflicts in Medieval Thought»), poi di A. KOYRÉ, *From the Closed World to the Infinite Universe*, Baltimore (Md.), 1957, pp. 41 e sgg.

²⁶ GIORDANO BRUNO, *De l'infinito, universo e mondi* (dialogo I), cit., p. 41.

²⁷ ID., *De immenso et innumerabilibus* (libro I, cap. XII), in ID., *Opera Latine conscripta*, cit., vol. I, tomo 1, p. 247.

L'avvertimento, non a caso dato ad un *presbyter*, si trova nel *De immenso et innumerabilibus*. In altro luogo della stessa opera, con maggior forza, Bruno sottolinea il carattere in sé contraddittorio se non «blasfemo» della distinzione, insito nel negare insieme con l'effetto anche la causa infinita. Anche questo passaggio si presenta in forma di ammonimento ad un *presbyter*, detto anche con ironia *reverendissimus*²⁸:

Sed interea ambo (amabo) distinguamus in eorum, quae mobilia sunt, sphaera agens naturale quod tota virtute efficit, ab agente voluntario quod moderata. Subindeque credamus agens illud voluntarium quod est divinum et immutabile, in quo voluntas cum virtute non repugnat, et cui virtus pro voluntate satis est, immo ipsa est voluntas quod sicut non potest velle nisi quod vult, et non potest a sua immobilitate, unitate et simplicitate deficere, ita non potest facere, nisi quae vult. Neque distinctionem potentiae in absolutam et ordinatam, vel ordinariam introducamus illo, ubi non libertatem protestetur, sed implicet apertam contradictionem. Est perfectio in nobis (si ita placet) ut possimus multa facere quae non facimus: blasphemia vero est facere Deum alium a Deo: voluntatem eius aliam atque aliam, unam quae currit cum potentiae, aliam quae abhorreat a potentia.

È l'aperta denuncia di empietà presentata nei confronti della concezione scolastica, coraggioso atto di coerenza che fa seguito alla contemplazione della «potenza infinita della natura», «vivo simulacro» di Dio: la sua potenza si manifesta nei mondi infiniti dell'infinito universo. Affermare il contrario è sacrilego oltre che falso.